nacula aqua. In austrum venti mutatio est, cum luligines, hirundinesve volant, aut cum delphini 

totos se saltibus ostendunt et caudis aquam feriunt; nam semper inde ventus oritur, quo illi feruntur. 

Nec mirum est, muta animalia divinare sub gurgite, semper enim incipientis aurae motu aquae in- 

clinantur, quam permutationem maris primi undarum incolae sentiunt. Itaque propter impetum 

pugnant, sive metu ne deferantur in litora, sive natura, ne aversorum cervices unda praecipitet. 

Quid ergo ? Delphini tantum hanc iniuriam timent ? Immo et ceteri pisces. Sed hi tantum apparent, 

quia exsiliunt , (38, 1). Cfr. Surroni TranquiLLI, Quae supersunt omnia rec. C. L. Roth, Lipsiae 1894, 

pag. 304. 

(6) © Luna si summo in circulo maculas nigras habuerit in primis partibus mensis, imbres fore; 

si in medio, tunc cum plena sint in ea cornicula, serenitatem. Certe si rubet, quasi aurum, ventos 

ostendit. Fit enim ventus ex aeris densitate, densitate obducta sol et luna rubescunt. Item si cornua. 

eius tecta fuerint nebula, tempesta futura est ,. Scmorrasres Ger., p. 142 e 108. 
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stesso Nigidio è citato verso la fine del cap. (38, 5) per confermare ciò che prima è rife- 

rito da Varrone, che cioè, per dirlo con un proverbio nostro, “ rosso di sera buon tempo 

si spera ,, mentre invece se “ pallidus sol in nigras nubes accedat, aquilonem ventum 

significare ,. La stessa cosa è confermata da un passo del Vangelo (Math. XVI, 2-3): 

“ Facto vespere dicitis: Serenum erit, rubicundum est enim coelum. Et mane hodie 

tempestas rutilat enim coelum ,, passo che S. Isidoro trasforma conservandone alcune 

parole. Due volte è ricordato Varrone il quale sostiene (38, 2) che se mentre dalla 

parte di aquilone lampeggia, dalla parte di euro tuona, avviene una tempesta, e (38, 4) 

che quando il sole “ exoriens concavus videbitur ita ut in medio fulgeat, et radios 

faciat partim ad austrum, partim ad aquilonem, tempestatem humidam et ven- 

tosam ,. Anche Virgilio, citato due volte, dice la stessa cosa, che cioè se il sole nel 

suo levarsi è pieno di macchie e nascosto sotto le nubi o se ne vede solo metà, è 

segno di future pioggie (38, 3). La quarta luna è certissimo indice di aurette, per 

cui Virgilio scrive: 

Sin ortu in quarto, namque is certissimus auctor, 

Plura, neque obtusis per caelum cornibus ibit, 

Totus et ille dies, et qui nascentur ab illis, 

Exactum ad mensem pluvia ventisque carebunt. (Georg., I, 482).